DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  93Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

724505/1 VALDES MIRANDA CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/05/2023 a
01/08/2023

105477 –
18/07/2023

54190631/1 EDIMILSON RAIMUNDO MELO
CORREA

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

10/05/2023 a
06/10/2023

105673 –
25/07/2023

54193824/1 ELIAS PASCOAL MACEDO DA
MACENO AGENTE DE PORTARIA 10/05/2023 a

05/12/2023
105757 –

26/07/2023

5096081/1 ROSIRENE SILVA SOUZA AGENTE DE SAÚDE 01/04/2023 a
30/04/2023

105719 –
26/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 946 DE 01 DE AGOSTO
DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5898340/1 ALCILENE PENA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/06/2023 a
11/07/2023

105555 –
19/07/2023

54192826/1 REJANE MARTINS PIMENTEL AGENTE DE PORTARIA 08/06/2023 a
05/10/2023

105537 –
19/07/2023

57188562/2 MARIA DO SOCORRO DA PAIXAO
GOMES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/06/2023 a
27/09/2023

105568 –
20/07/2023

2023571/2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA 28/05/2023 a
31/07/2023

105562 –
20/07/2023

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

11/06/2023 a
09/08/2023

105760 –
26/07/2023

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 03/06/2023 a
31/08/2023

105765 –
26/07/2023

57198218/1 FLAVIO RIO DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 09/03/2023 a
07/05/2023

105759 –
26/07/2023

5187745/1 JULIA RACHEL ALVES RODRIGUES
MONTEIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/07/2023 a
14/09/2023

105761 –
26/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 947 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192839/1 JOGINETE GOMES DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 11/04/2022 até
20/04/2022

105530 –
19/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 969348

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724,
de 31/10/2022, a Cláusula sexta do Contrato nº 055/2023 nos autos do
Processo n° 2023/2171272.
R E S O L V E: I – Designar os servidores GERALDO ABNER COSTA GAMA,
matrícula nº 57193973/1, como fiscal titular, juntamente com o servidor
EDMARCO DE JESUS, fiscal suplente, matrícula nº 57198229/1, ambos
lotados na DICOM/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o con-
trato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 969269

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 55/2023 - PROCESSO Nº 2023.2171272
PARTES: SESPA E A EMPRESA MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto Serviços de Telefonia
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal
(DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L),
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Dis-
cagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do
consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos tele-
fônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT),
instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo
com as especificações contidas neste Termo de Referência, incluindo todo
o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para
estes serviços e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigên-
cias constantes do processo 2023/2171272;
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execu-
ção do objeto correrão à conta: Projeto Atividade: 8338,  Elemento de
Despesa: 339039,  Plano Interno: 4120008338C, Fontes de Recurso:
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01
e Ação: 283721.
DO PREÇO: O valor mensal estimado do presente Contrato é de R$
358.726,70 (trezentos e cinquenta e oito mil setecentos e vinte e seis
reais e setenta centavos) e correspondente a 36 meses no valor de R$
12.914.161,20 ( doze milhões, novecentos e quatorze mil cento e sessenta
e um reais e vinte centavos) estando nele incluídos todos os impostos,
fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços relacionados
na planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO PREÇO REGISTRADO QUANT TOTAL MENSAL

1 Assinatura de DDR Unidade R$ 0,01 1.172  R$  11,72

2 Assinatura de Entroncamento
Digital Bidirecional E1 Unidade R$ 216,59 16  R$  3.465,44

3 LOCAL: Fixo-Fixo – Intra Grupo Minuto R$ 0,08 100.500  R$  8.040,00

4 LOCAL: Fixo-Fixo – Extra Grupo Minuto R$ 0,08 233.178  R$  18.654,24

5 LOCAL: Fixo-Móvel (VC1) Minuto R$ 0,52 305.805  R$  159.018,60

6 LDN: Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0,24 45.000  R$  10.800,00

7 LDN: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0,24 83.019  R$  19.924,56

8 LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto R$ 0,49 97.590  R$  47.819,10

9 LDI : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 1,12 150  R$  168,00

10 LDI : Fixo-Móvel Minuto R$ 4,67 300  R$  1.401,00

11 Manutenção do PABX Serviço R$ 462,29 15  R$  6.934,35

12 Assinatura de DDR Unidade R$ 253,90 150  R$  38.085,00

13 Assinatura de Entroncamento
Digital Bidirecional E1 Unidade R$ 216,59 3  R$  649,77

14 LOCAL: Fixo-Fixo – Intra Grupo Minuto R$ 0,08 15.705  R$  1.256,40

15 LOCAL: Fixo-Fixo – Extra Grupo Minuto R$ 0,08 36.450  R$  2.916,00

16 LOCAL: Fixo-Móvel (VC1) Minuto R$ 0,52 47.790  R$  24.850,80

17 LDN: Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0,28 7.035  R$  1.969,80